Esto es lo que dije: «¿Qué sucederá si se desconoce la conciencia del que lo da y quizá está manchada?» ¿Es lo mismo que decir: «Qué sucederá si ahora el cielo se desploma?» Dije ciertamente: «¿Qué sucederá si?» Porque puede suceder que esté oculta, puede suceder que no esté oculta. Pues cuando se ignora qué piensa o qué ha hecho, se ignora la conciencia del que lo da, pero cuando se manifiesta su pecado, no se oculta. Dije: «Y quizá está manchada», porque puede suceder que se desconozca y esté manchada. Por eso dije: «qué sucederá si»; por eso dije «quizá». ¿Es acaso semejante a esto aquello de «qué sucederá si ahora se desploma el cielo?»

¡Oh, cuántas veces quedaron convictos y confesaron los hombres haber tenido conciencias manchadas y adulterinas, cuando bautizaban a quienes lo ignoraban, después que, descubierto el crimen, fueron degradados, y, sin embargo, no se desplomó el cielo! ¿Qué hacen aquí Pilo y Furio, que defendieron la injusticia contra la justicia? ¿Qué hace aquí el ateo Protágoras, que negó la existencia de Dios⁹⁹, de suerte que parece fue de él de quien dijo el profeta: *Dice en su corazón el*

25. Et sequitur se et clamat: «Quid est ‘quid si’, quid est ‘fortassis’, nisi incerta et inconstans haesitatio dubitantis, de qua ille tuus ait: ‘Quid si nunc redeo ad illos qui aiunt: Quid si nunc caelum ruat?’»

Hocce quod dixi: «Quid si lateat dantis conscientia et fortasse maculosa sit?», tale est ac si dixerim: Quid si nunc caelum ruat? Dictum est utique «quid si», quia fieri potest ut lateat, fieri potest ut non lateat. Nam quando ignoratur quid cogitet uel quid admiserit, latet utique accipientem dantis conscientia, quando autem peccatum eius manifestatur, non latet. Dictum est: «Et fortasse maculosa sit», quia fieri potest ut lateat et munda sit et rursus fieri potest ut lateat et maculosa sit. Ideo «quid si», ideo «fortasse». Numquid huic simile est «quid si nunc [182] caelum ruat?» O quotiens et conuicti et confessi sunt homines se maculosos et adulterinas habuisse conscientias, cum ab eis baptizarentur ignari, posteaquam manifestato scelere degradati sunt, et tamen caelum non ruit! Quid <hic> facit Pilus et Furius, qui contra iustitiam iniustitiam defenderunt? Quid hic facit atheus Protagoras, qui esse deum negauit, ut de illo uideatur praedixisse propheta: *Dixit stultus in corde suo: non est*

⁹⁸ Citación sacada del *Heautontimorumenos* de Terencio, acto IV, escena 3,41. Se trata de una suposición inverosímil, como la de ver el cielo desplomarse. Cf. W. BLAIR. *Terenzio (Publio Terenzio Afro): Dizionario d'Antichità Classiche di Oxford* (ed.it.: Ed. Paoloni, Roma 1963), III, 648-651.

⁹⁹ Nota 96.

*insensato: ¡No hay Dios!?*¹⁰⁰ ¿Qué hacen éstos aquí, para qué han sido citados, sino para intervenir en favor del hombre que no tiene qué decir, a fin de que, mientras se dice al menos algo sin motivo sobre estas cosas, parezca que se trata la causa, y se crea que se ha respondido a lo que no se ha respondido?

Nada cambian las adiciones reclamadas por Petiliano

XXII. 26. Finalmente, si estas dos o tres expresiones «qué sucederá si» y «quizá» resultan tan intolerables que a causa de ellas se hace despertar de su ya tan antiguo sueño a los Académicos, a Carnéades, a Pilo y a Furio, a Protágoras, a la nieve negra y al desplome del cielo, y otras locuras y dilates semejantes, si aquello es así, suprimáanse tales palabras¹⁰¹. En realidad, sin ellas no es imposible decir lo que queremos. Basta aquello que poco después puso él mismo tomado de mi escrito: «¿Cómo, pues, ha de ser purificado quien recibe el bautismo, cuando está manchada la conciencia del que lo da y lo ignora el que lo va a recibir?» Aquí ya no están las expresiones «qué sucederá si» y «quizá»¹⁰².

Por tanto, que se responda. Prestad atención, no sea que vaya a responder a esto con lo que sigue: «Pero yo, dice, te fuerzo a entrar en la regla de la fe sin que vengas con subterfugios, a fin de que no divagues más. ¿Por qué con argumen-

deus? Ps 13,1). Quid hic isti faciunt, ut quid nominati sunt, nisi ut interuenirent pro homine non habente quid dicat, ut, dum de his saltem aliquid sine causa dicitur, agi causa uideatur et ad quod non responsum est responsum esse credatur?

XXII. 26. Postremo si duo uel tria uerba ista «quid si» et «fortasse» usque adeo sunt intolerabilia, ut propter illa excitentur olim dormientes Academici et Carneades et Pilus et Furius et Protágoras et niues nigrae et ruina caeli et cetera similiter insana et absurda, remoueantur de medio. Neque enim re uera sine his non potest dici quod uolumus. Ecce sufficit, quod paulo post ita positum est et ab ipso ex meis litteris interpositum: «Unde igitur abluendus est qui accipit baptismum, cum dantis polluta conscientia est et hoc ille qui est accepturus ignorat». Nempe hic non est «quid si» et «fortasse». Respondeatur ergo. Attendite, ne forte in eo quod sequitur ad hoc respondeat: «Sed ego te», inquit, «cauillantem ad fidem credendi constringo, ne ulterius euageris. Quid argumentis

tos necios encarrilas la vida del error? ¿Por qué perturbas la noción de la fe con conceptos irracionales? Con este escueto razonamiento te domino y te refuto»¹⁰³. Esto lo ha dicho Petiliano, no yo. Estas son palabras de la carta de Petiliano, a la cual añadí yo aquellas dos que me acusa de haber quitado, y, sin embargo, he demostrado que permanecía firme mucho más breve y claramente el sentido de mi pregunta, a la cual él no responde.

Estas son las dos palabras de que se trata, «santamente» y «sabiéndolo», y así no era «la conciencia del que da», sino la «conciencia del que da santamente», y en lugar de «quien recibe la fe de un infiel», «quien sabiéndolo recibe la fe de un infiel»¹⁰⁴.

Ciertamente yo no las había suprimido; no las había encontrado en el códice que llegó a mis manos. Bien puede ser que éste fuera defectuoso, cosa no increíble, de modo que por ello se excite contra mí la odiosidad académica y mi afirmación de que puede estar equivocado el códice se considere como si hablara de nieve negra. ¿Por qué no le voy a devolver la misma temeraria sospecha afirmando que él añadió posteriormente lo que inventó que yo había suprimido¹⁰⁵, ya que el códice, que no se va a enfurecer¹⁰⁶, puede aguantar esta censura de incorrección sin temeridad malévola por mi parte?

stultitiae a <d>uertis erroribus uitam? Quid fidei rationem de rebus irrationalibus turbas? Hoc uno uerbo te teneo et conuincō». Haec Petilianus dixit, non ego. Ista ex epistula Petiliani sunt, sed cui uerba iam duo illa quae me [183] abstulisse insimulat addidi et nihilominus ostendi inquisitionis meae, cui non respondet, multo breuius et enodatus fixam stare sententiam. Certe haec illa duo sunt «sancte» et «sciens», ut non sit uidelicet «conscientia dantis», sed «conscientia sancte dantis» et non sit «qui fidem a perfido sumpserit», sed «qui fidem sciens a perfido sumpserit». Quae quidem uerba non subtraxeram, sed in codice qui mihi datus erat non inueneram. Fieri autem potest ut mendosus fuerit; neque enim et hoc in (361) credibile est, ut etiam hinc mihi Academica excitetur inuidia et tale asseratur esse quod dixi codicem fuisse mendosum, quale si dicerem niues nigras. Ut quid enim ei rependo temerariam suspicionem, ut dicam, quod ipse post addiderit quae me subtraxeram, cum possit istam mendositatis notam sine mea maledica temeritate codex qui non irascitur sustinere?

¹⁰³ Nueva citación textual de la *Epistula ad Augustinum*, cuyo texto completo desconocemos: cf. la nota 97 de la *Intr. al CLP*.

¹⁰⁴ Objeto de contestación entre ambos polemistas, la palabra *sciens*. Petiliano sacará de ella un argumento *ad hominem* (cf. III, 24,28). Véase BAC 498, 84s.151.

¹⁰⁵ Nota 92.

¹⁰⁶ Sobre esta clase de frases irónicas de San Agustín, cf. nota 97 I.II.

¹⁰⁰ Ps 13,1: cf. nota complementaria 18, p.625.

¹⁰¹ Nota 96.

¹⁰² Cf. I, 1,2; III, 19,22, con la reproducción de todo el pasaje que Agustín aquí alega de las palabras controvertidas *quid si* y *fortasse*.